1

VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

Študijný obor: Manažment, hotelníctvo a cestovný ruch

Imrich Martin Zajac

MARKETINGOVÁ KOMUNIKÁCIA VYBRANEJ CESTOVNEJ

KANCELÁRIE

MARKETING COMMUNICATION OF SELECTED TRAVEL AGENCY

BAKALÁRSKA PRÁCA

Vedúci bakalárskej práce: Dr. Ing. Pavel Tvrzník

Brno, rok 2021

2

3

4

Meno a priezvisko autora: Imrich Martin Zajac

Názov bakalárskej práce: Marketingová komunikácia vybranej cestovnej kancelárie

Názov bakalárskej práce v AJ: Marketing communication of selected travel agency

Študijní obor: Manažment, hotelníctvo a cestovný ruch

Vedúci bakalárskej práce: Dr. Ing. Pavel Tvrzník

Rok obhajoby: 2021

Anotácia:

Bakalárska práca „Marketingová komunikácia vybranej cestovnej kancelárie“ analyzuje

marketingovú komunikáciu a nástrojov ktoré používa vo vybranej cestovnej kancelárii X. Prvá

časť bakalárskej práce vymedzuje základné teoretické pojmy marketingu, marketingovej

komunikácie a výhody a možnosti ktoré jej nástroje ponúkajú. Druhá časť bakalárskej práce

prešetruje momentálne postavenie cestovnej kancelárie X na trhu analyzuje spokojnosť

zákazníkov a taktiež aké nástroje marketingovej komunikácie využíva. Tretia časť bakalárskej

práce obsahuje návrhy ktoré by mohli zlepšiť úroveň marketingovej komunikácie vo vybranej

spoločnosti a ktoré sa vzťahujú na praktickú časť bakalárskej práce.

Annotation:

Bachelor thesis „marketing communication of selected travel agency “ is analyzing marketing

communication and tools which are used in selected travel agency X. The first part of the bachelor

thesis is targeting basic theoretic definitions of marketing, marketing communication and their

benefits and options which this tools are offering. Second part of the bachelor thesis investigating

current position of travel agency X on market and analyzes customer satisfaction also which tools

of marketing communication is using. Third part of the bachelor thesis contains suggestions which

could improve the level of marketing communication in selected company which are related to

practical part of the bachelor's thesis.

Kľúčové slová: marketing, marketingová komunikácia, marketingový mix, marketingové nástroje,

dotazníkové šetrenie, marketingová analýza

Key words: marketing, marketing communication, marketing mix, marketing tools, survey,

marketing analysis

5

Prehlasujem, že som bakalársku prácu „Marketingová komunikácia vybranej cestovnej

kancelárie“, vypracoval samostatne pod vedením Dr. Ing. Pavla Tvrzníka a uviedol v nej všetky

použité literárne a iné odborné zdroje v súlade s aktuálne platnými právnymi predpismi a

vnútornými predpismi Vysokej školy obchodnej a hotelovej.

V Brne dňa 4.8.2021

Podpis:

6

Obsah

Metodika práce ................................................................................................................................ 8

Úvod: ............................................................................................................................................... 9

1. TEORETICKÁ ČASŤ ........................................................................................................... 10

1.1 Marketing ........................................................................................................................... 11

1.2 Predmet Marketingu ......................................................................................................... 12

1.2.1 Výrobky ........................................................................................................................ 12

1.2.2 Služby ........................................................................................................................... 12

1.2.3 Udalosti ......................................................................................................................... 12

1.2.4 Zážitky .......................................................................................................................... 12

1.2.5 Osoby ............................................................................................................................ 12

1.2.6 Miesta ........................................................................................................................... 12

1.2.7 Majetok ......................................................................................................................... 13

1.2.8 Firmy ............................................................................................................................ 13

1.2.9 Informácie ..................................................................................................................... 13

1.2.10 Idei .............................................................................................................................. 13

1.3 Marketingový mix.............................................................................................................. 13

1.4 Marketingové nástroje: ..................................................................................................... 14

1.4.1 Reklama ........................................................................................................................ 14

1.4.2 Podpora predaja ............................................................................................................ 15

1.4.3 Osobný predaj ............................................................................................................... 16

1.4.4 Public relations ............................................................................................................. 17

1.4.5 SPONZORING ............................................................................................................. 19

1.4.6 Direct Marketing........................................................................................................... 19

1.5 Marketingová koncepcia:.................................................................................................. 20

1.6 SWOT analýza ................................................................................................................... 20

1.7 Marketingová komunikácia .............................................................................................. 21

1.7.1 Role marketingovej komunikácie ................................................................................. 21

2. PRAKTICKÁ ČASŤ ............................................................................................................. 22

2.1 Charakteristika podniku ................................................................................................... 23

2.1.1 Ponuka cestovnej kancelárie. ........................................................................................ 23

2.2 Finančné ukazovateľe cestovnej kancelárie X ................................................................ 39

2.3 Analýza existujúcej marketingovej komunikácie ........................................................... 40

2.3.1 Reklama ........................................................................................................................ 41

7

2.3.2 Podpora predaja ............................................................................................................ 41

2.3.3 Public realations ........................................................................................................... 42

2.3.4 Osobný predaj ............................................................................................................... 42

2.3.5 Priamy marketing internet a sociálne siete ................................................................... 42

2.4 Porterová analýza „5P“ ..................................................................................................... 43

2.5 SWOT analýza ................................................................................................................... 45

2.5.1 Silné stránky ................................................................................................................. 46

2.5.2 Slabé stránky................................................................................................................. 46

2.5.3 Hrozby .......................................................................................................................... 47

2.5.4 Príležitosti ..................................................................................................................... 47

2.6 Vyhodnotenie dotazníkového šetrenia ............................................................................. 47

3. Návrhová časť ........................................................................................................................ 53

3.1 Návrhová časť .................................................................................................................... 54

Záver .............................................................................................................................................. 56

Zoznam použitej literatúry............................................................................................................. 57

Zoznam použitých grafov a tabuliek ............................................................................................. 58

Prílohy ........................................................................................................................................... 60

8

Metodika práce

Bakalárska práca „Marketingová komunikácia vo vybranej cestovnej kancelárii “ bude mať za cieľ

analyzovať komunikačné nástroje ktoré sa využívajú v marketingovej komunikácii. Jednotlivé

nástroje budú podrobne analyzované. Primárnym cieľom bakalárskej práce je analyzovať

postavenie firmy na trhu zistiť silné a slabé stránky podniku, analyzovať komunikáciu a nástroje

ktoré spoločnosť využíva a vzhľadom na zistené informácie dať spoločnosti návrhu ktoré by mohli

posilniť jej postavenie na trhu , zlepšiť komunikáciu a eliminovať slabé stránky spoločnosti. V

práci sa zameriame na analyzovanie marketingovej stránky spoločnosti a v teoretickej časti si

taktiež predstavíme jednotlivé pojmy a to hlavne z oblasti marketingu a cestovného ruchu. K

dosiahnutiu cieľov bakalárskej práce budú využívané primárne ale aj sekundárne zdroje o podniku.

Teoretická časť bude primárne využívať Českú a Slovenskú literatúru ktorú budeme využívať

hlavne k parafrázovaniu informácii a poznatkov. Zameranie bakalárskej práce sa taktiež bude

zaoberať analýzami a to konkrétne Porterovým modelom piatich síl, analýzou konkurencie a v

neposlednom rade SWOT. S pomocou týchto analýz zistíme postavenie na podniku na trhu a

bližšiu charakteristiku podniku. Posledným spôsobom analýzy bude dotazníkové šetrenie. Od

všetkých poznatkov ktoré vďaka týmto analýzam nadobudneme budeme čerpať informácie na

návrhy ktoré by mohli spoločnosti zlepšiť jej postavenie a úspech.
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Úvod:

Marketing nás v dnešnej dobe obklopuje tak intenzívnym spôsobom že zasahuje do nášho

každodenného života či už vedome alebo podvedome. Ovplyvňuje nás v každom smere a jeho

cieľom je aby sme sa rozhodli medzi ponukami služieb a produktov ktoré nám trh poskytuje. Je

dôležité analyzovať trh aby sme mohli súperiť s konkurenciou. Marketingová komunikácia je preto

veľmi dôležitá pre všetky firmy ktoré chcú zabezpečiť aby bola ich spoločnosť schopná

konkurencie. Zlepšenie imidžu, lepšie vzťahy s verejnosťou, reakcia na trh ktorý sa neustále mení

a vyvíja, zaistenie stabilného miesta spoločnosti na trhu v tomto všetkom marketingová

komunikácia pomáha firme napredovať a prosperovať.

V teoretickej časti bakalárskej práce je cieľom predstaviť a informovať o základných pojmoch


[…]


Cena:

Mzda zamestnanca na úrovni minimálnej mzdy 580€/ mesiac
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Návratnosť:

Nakoľko firma je na danú pozíciu nútená zamestnať na ďalšiu pozíciu človeka ktorému vychádza

mzda ako sme spomínali vyššie 580€ tak bude potrebné pri minimálnom zárobku 150€ potrebných

štyroch zákazníkov s tým že sme už 20€ v zisku.

Záver

Hlavným cieľom bakalárskej práce bolo definovanie teoretických poznatkov a pojmov v

marketingu a marketingovej komunikácie a následná analýza vybranej cestovnej kancelárie X

vďaka ktorej sa navrhli kroky ktoré vedú k zlepšeniu marketingovej komunikácie vybranej

cestovnej kancelárie X. V teoretickej časti bakalárskej práce sme si vymedzili pojmy marketingu

a marketingovej komunikácie vďaka čomu sme ich mohli aplikovať na praktickú časť bakalárskej

práce a analyzovať úroveň marketingovej komunikácie cestovnej kancelárie X. Z vykonaných

analýz sme zistili že spoločnosť nevyužíva všetky nástroje marketingovej komunikácie efektívne.

Zlepšenie postavenia na trhu by mohol skúmaný podnik docieliť zlepšením rôznych

komunikačných nástrojov ktoré sme si vymedzili v návrhovej časti bakalárskej práce. SWOT

analýzou sme zistili že cestovná kancelária má viac silných stránok ako slabých ale jej súčasné

trendy a dopyt zákazníkov ale aj samotná vízia cestovnej kancelárie nedáva príliš veľa priestoru

na zlepšenie svojej marketingovej komunikácie a postaveniu na trhu. Vďaka dotazníkovému

šetreniu sme zistili že spokojnosť zákazníkov je vysoká a možný návrat už existujúcich zákazníkov

taktiež. Zistili sme aj skutočnosť že čo sa týka marketingovej komunikácie podnik mierne zaostáva

preto sme v návrhovej časti zohľadnili tento fakt a navrhli zlepšenie. Jedným z hlavných výhod

cestovnej kancelárii ako vyplýva z dotazníkového šetrenia je profesionalita zamestnancov ktorý

skutočne vedia čo robia a taktiež ich vysoká kvalita spočíva v tom že zákazníci na zájazdoch

pociťujú rodinnú alebo priateľskú atmosféru. Vzhľadom na všetky tieto skutočnosti vieme že

zákazníci vnímajú kanceláriu pozitívne a tým narastá možnosť že by cestovnú kanceláriu takmer

všetci odporučili svojim známym. Veľkým problémom je nie vysoká aktivita cestovnej kancelárie

na sociálnych sieťach čo sme taktiež vyriešili v návrhovej časti. Aj keď sa najviac respondentov

dozvedelo o cestovnej kancelárie prostredníctvom facebooku ich aktivita na tejto platforme stále

zaostáva za dnešným štandardom. V analýze konkurencie sme sa dozvedeli že cestovná kancelária

X má výhodnú pozíciu oproti konkurencii. Vysoké ceny ale môžu mnoho potencionálnych

zákazníkov odradiť keďže sa pohybujú vysoko nad priemerom ponúkaným konkurenciou.

Nevýhodou je taktiež segment rodín s deťmi kde zájazdy ponúkané cestovnou kanceláriou nie sú

pre túto skupinu zákazníkov najlákavejšie. V návrhovej časti bakalárskej práce bolo predstavených

5 návrhov na zlepšenie marketingovej komunikácie v cestovnej kancelárii X. Prvý návrh

pojednáva o nákupe množstva zakúpených slov v prehliadači google. Druhý návrh pojednáva o

zabezpečení očkovania ktoré je potrebné v mnohých ponúkaných zájazdov od cestovnej kancelárie

x a ktoré si účastníci musia hradiť osobne. V tretom návrhu sme sa zamerali na vernostné programy

ktoré by maximalizovali návratnosť zákazníkov. Vo štvrtom návrhu sme navrhli rozšírenie

pôsobenia spoločnosti vo viacerých segmentoch keďže pokrývajú len úzku časť trhu. Návrh číslo

5 je zameraný na zvýšenie interakcií na sociálnych sieťach. Všetky návrhy ktoré sme poskytli by

mali zlepšiť efektivitu marketingovej komunikácie spoločnosti.
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Prílohy

1. Akým spôsobom ste sa dozvedeli o tejto cestovnej kancelárii?

Prostredníctvom:

- Google

- Facebook

- Instagram

- Osobné doporučenie

- Inzerát

- Iné :...........

2. Ako ste boli spokojní s cenami ponúkaných balíkov?

1-2-3-4-5

3. Ohodnoťte vašu spokojnosť s komunikáciu cestovnej kancelárie.

1-2-3-4-5

4. Je podľa Vás ponuka destinácií dostačujúca ?

1-2-3-4-5

5. Myslíte si že zabezpečenie zájazdov je:

- Výborné

- Chválitebné

- Dobré

- Dostatočné

- Nedostatočné

6. Na základe vášho názoru sú zájazdy vážne zamerané na nemasový cestovný ruch ?

- Určite

- Skôr áno

- Neviem

- Skôr nie

- Vôbec

7. Zopakovali by ste si zájazd s našou cestovnou kanceláriou ?

- Určite

- Skôr áno

- Neviem

- Skôr nie

- Vôbec

8. Pôsobil na Vás personál cestovnej kancelárie profesionálne ?

- Určite

- Skôr áno
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- Neviem

- Skôr nie

- Vôbec

9. Dostali ste dostačujúce informácie o zájazde ?

- Určite

- Skôr áno

- Neviem

- Skôr nie

- Vôbec

10. S čím si spájate našu cestovnú kanceláriu ?

...................................................................................................................................

Ďakujem za vyplnenie dotazníku.