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N Á Z E V P R Á C E Marketingová komunikace vybrané cestovní kanceláře

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X
hloubka provedené analýzy X
vhodnost použitých metod X
úroveň použití metod X
závěry práce X
vlastní přínos studenta k tématu X
význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce - text, grafy, tabulky, ... X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i ďalší strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Proč jste nedodržel metodiku pro psaní bakalářských prací používanou u
VŠOH?

Jaká strategie vám vyplynula pro cestovní kancelář z provedené SWOT
analýzy?

N A V R Ž E N Á ZNÁMKA:

( P O U Ž Í V E J T E S T U P N I C I A , B, C , D, E, F) D - USpOkOJÍVě

Slovní hodnocení práce:

Student Imrich Martin Zajac zpracoval bakalářskou práci na aktuální téma. Cíl stanovený
zadáním byl splněn jen částečně. Daleko větší pozornost by vyžadovala práce s literaturou,
analytický i návrhová část!
Práce začíná metodikou bakalářské práce ještě před úvodem, což je špatně! V úvodu autor
uvádí: „Ďalšou častou praktickej časti bakalárskej práce je dotazníkové šetrenie ktoré má
za cieľ analyzovať spokojnosť zákazníkov či už s ponukou, personálom ale taktiež aj

s komunikáciou firmy. " Což není pravda, dotazníkové šetření má získat podklady (data)
pro provedení analýzy. Zároveň zařazení dotazníkového šetření až na konec analýzy považuji
za nesprávné, dalo by se očekávat, že zjištěné informaci autor využije např. při SWOT analýze.
Vhodné by bylo v rámci dotazníkového šetření udělat souhrn zjištěných kladů
a nedostatků, ucelený přehled, ze kterého by následně autor čerpal údaje pro analýzu.
Poslední údaje o stavu ziskovosti v bakalářské práci jsou z roku 2019, vzhledem k tomu, že je
srpen 2021, je zřejmá neaktuálnost uvedených údajů.
V rámci části bakalářské práce 2.6 a 3.1 používá autor psaní v množném čísle, což je nesprávné.
V závěru chybí souhrn dosažených výsledků problematiky a úroveň splnění cíle stanoveného
zadáním bakalářské práce. Chybí také využitelnost bakalářské práce.
V práci s odbornou literaturou autor nemá správné číslování literatury v textu. Při zpracování
BP použil jen 10 titulů odborné literatury, což je málo vzhledem k řešené problematice. V práci
autor nepoužil žádnou zahraniční literaturu.
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